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1. INTRODUCIÓN 

A Confederación de Empresarios de Galicia (CEG) coordina no marco do EURES Transfronteirizo 

Galicia-Norte de Portugal a elaboración do presente informe con carácter anual, recollendo e 

sistematizando fontes e datos para coñecer mellor a mobilidade de traballadores e empresas na 

Eurorrexión. 

 

No ano 2009, a CEG comezou a traballar na definición das tipoloxías e situacións nas que os 

traballadores se poden atopar por mor desa mobilidade, que se recolleron no primeiro estudo sobre o 

mercado laboral da Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal e a mobilidade de traballadores, publicado 

ese mesmo ano. Seguindo esas definicións, desenvolveuse un catálogo de indicadores que serve 

como base para a elaboración do informe que agora se presenta, que na medida do posible recolle a 

súa evolución nos últimos anos. O informe 2020, só recolle parte dos indicadores dispoñibles, dunha 

base de datos moito máis ampla. 

 

O esquema é semellante ao das anualidades anteriores ao redor de tres bloques de información: 

- Poboación 

- Mercado de traballo e mobilidade laboral 

- Mobilidade empresarial 

 

Así mesmo, abórdase unha análise relativa na que se compara e integra a información 

correspondente a Galicia e á Rexión Norte de Portugal, así como a evolución anual de cada 

indicador. 

 

Este traballo non sería posible sen a cooperación das entidades tanto da Administración Xeral do 

Estado e da Xunta de Galicia por parte de España como das de Portugal que facilitan os datos que 

se incorporan. Agradecer polo tanto a colaboración da Consellería de Emprego e Igualdade da Xunta 

de Galicia e da do Gabinete Técnico da Tesorería General de la Seguridad Social de España e do 

Instituto do Emprego e Formação Profissional (IEFP) e do Instituto da Segurança Social de Portugal. 

 

Finalmente agradecer o apoio recibido por parte da oficina de Coordinación do EURES 

Transfronteirizo Norte Portugal-Galicia para a solicitude dos datos. 

2. METODOLOXÍA  

A elaboración deste informe de indicadores de mobilidade transfronteiriza Galicia - Norte de Portugal 

realizouse cun enfoque centrado exclusivamente nos indicadores que se consideraron máis 

relevantes para a descrición do fenómeno da mobilidade na Eurorrexión. 

 
Ámbito territorial 
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Ao igual que nos informes anteriores, o ámbito territorial cínguese a Galicia e á Rexión Norte de 

Portugal. Ambas as dúas rexións están consideradas unidades territoriais NUTS 2, conforme ao 

Regulamento (CE) núm. 1059/2003, do 26 de maio de 2003, polo que se establece unha 

nomenclatura común de unidades territoriais estatísticas (NUTS). No caso de Galicia desagréganse 

os datos por provincias, cando é posible; e no caso da Rexión Norte de Portugal, por distritos. 

Cómpre advertir que a información agregada desta última zona non sempre se corresponde cos 

datos de todo o seu territorio, senón cos datos dispoñibles. Os datos proporcionados polo Serviço de 

Estrangeiros e Fronteiras de Portugal e os proporcionados polo Ministério de Trabalho, Solidariedade 

e Segurança Social inclúen a información recibida dos distritos de Viana do Castelo, Braga, Porto, 

Vila Real e Bragança, pero non inclúen información sobre os distritos de Aveiro, Viseu e Guarda, 

parte dos cales tamén pertencen a esta Rexión Norte de Portugal. Os proporcionados polo Instituto 

Nacional de Estatística de Portugal si se corresponden coa Rexión Norte de Portugal segundo NUTS 

2. 

 
Selección de fontes e definición de indicadores 
 
A metodoloxía seguida caracterízase pola escaseza de fontes actualizadas e de indicadores directos 

de mobilidade transfronteiriza. Ante esta situación, realizouse un especial fincapé para que se 

reflictan no informe os indicadores máis axeitados entre os dispoñibles nas bases de datos e 

catálogos existentes. O criterio da dispoñibilidade non significa en todos os casos, que sexan os 

indicadores ideais ou os máis axeitados. Así pois, a dispoñibilidade da información constituíu o 

principal hándicap para a elaboración do modelo. Cómpre salientar que en moitos dos casos os 

datos foron elaborados ad hoc polas entidades que os facilitaron, xa que, malia contar coa 

información, esta non estaba tratada, polo que a súa colaboración é moito máis valiosa. Noutros 

casos foi o equipo técnico da CEG o encargado de tratar os datos para acadar indicadores 

relevantes aos efectos de analizar a mobilidade. 

 

Este informe segue a mesma estrutura que os anteriores incorporando os datos de 2020 e ten como 

base para a definición dos indicadores o estudo O mercado laboral da Eurorrexión Galicia-Norte 

de Portugal e a mobilidade de traballadores, que está publicado e pode consultarse na páxina 

web da CEG: http://www.ceg.es. A partir deste estudo de base, seleccionáronse e definíronse, con 

carácter previo á realización do primeiro informe, unha serie de indicadores. Para a elaboración do 

presente informe, procedeuse ao contacto directo con diferentes organismos e institucións, que xa 

colaboraron nas anteriores edicións, e que xeran, tratan ou dispoñen da información e dos 

indicadores definidos previamente. 

 

Dende hai tres anos, incorpóranse novos indicadores que contribúen a coñecer mellor a mobilidade 

empresarial. Integráronse así datos elaborados a partir dos datos que publica o Instituto dos 

Mercados Públicos, do Imobiliário e da Construção (IMPIC) de Portugal, que miden o número de 

empresas estranxeiras, e polo tanto españolas e galegas que se inscribiron no IMPIC, para 

desenvolver traballos no sector da construción así como a evolución anual do número de empresas 



  

  

Informe de indicadores de mobilidade transfronteiriza 

Setembro 2021 Páxina 14 de 89 

 

O mercado laboral da Eurorrexión Galicia ï Norte de Portugal e a mobilidade de traballadores 

 2021 

galegas que cumpriron este requisito dende 2015, ano no que entrou en vigor a Lei nº 41/2015 que 

establece o réxime xurídico aplicable ao exercicio da actividade da construción en Portugal. 

 

Dende a edición anterior, incorporáronse tres novos indicadores que melloran a análise sobre a 

mobilidade da poboación, con novos datos aportados polo Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y 

Migraciones, a través do Observatorio Permanente de la Inmigración, que nos permite coñecer os 

principais motivos na concesión dos certificados ou tarxetas de residencia dos cidadáns europeos en 

España e en Galicia e en particular, dos cidadáns portugueses cando veñen a Galicia ou a outras 

Comunidades Autónomas de España. 

 

Por outra banda, e tomando en consideración a información sobre afiliación que proporciona a 

Tesorería General de la Seguridad Social, incorpóranse tamén dende o pasado ano tres novos 

indicadores relativos ao mercado de traballo, co obxectivo de coñecer mellor a participación da 

muller portuguesa no mercado laboral de Galicia: Peso relativo da muller portuguesa en cada un dos 

sectores de actividade en Galicia, peso do sector sobre a afiliación feminina e réxime de afiliación 

dos portugueses en Galicia desagregado por sexo. 

 

As fontes e institucións consultadas son as que se sinalan a continuación: 

 

Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones 

 Secretaría de Estado de Migraciones -Observatorio Permanente de la Inmigración 

Consellería de Emprego e Igualdade 

Instituto Galego de Estatística (IGE) 

Instituto Nacional de Estadística (INE) España 

Tesorería General de la Seguridad Social 

Instituto Nacional de Estatística (INE) Portugal 

Ministério de Trabalho, Solidariedade e Segurança Social: 

Instituto do Emprego e Formação Profissional (IEFP) 

Segurança Social Portugal 

Ministério da Administração Interna: 

Serviço de Estrangeiros e Fronteiras (SEF) 

Instituto dos Mercados Públicos, do Imobiliário e da Construção (IMPIC) 

Os datos recabados neste informe poden consultarse no portal: 

https://mobilidadetransfronteiriza.ceg.es/ 

   

https://mobilidadetransfronteiriza.ceg.es/
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3. INDICADORES RELATIVOS Á MOBILIDADE DE POBOACIÓN 

3.1. Datos de poboación da Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 

 

 

Zona 
Número de 
habitantes Homes Mulleres 

Porcentaxe de 
habitantes 

Densidade de 
poboación 

Galicia 2.701.819 1.300.153 1.401.666 43,10% 91,35 hab./km
2 

Norte de Portugal 3 566 374 1 682 772 1 883 602 56,90% 167,61 hab./km
2 

Total 6.268.193 2.982.925 3.285.268 100,00%  

Táboa 1. Poboación da Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 
Datos de 2020 

Fontes: Instituto Nacional de Estadística de España (Cifras oficiais de poboación resultantes da revisión do Padrón municipal a 
1 de xaneiro) e Instituto Nacional de Estatística de Portugal (Estimativas anuais da população residente) 

 

 

 

 

 

 

Gráfica 1. Poboación da Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal. 
Datos de 2020 

Fontes: Instituto Nacional de Estadística de España e Instituto Nacional de Estatística de Portugal 
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3.2. Datos de poboación estranxeira na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 

3.2.1. Poboación estranxeira por xénero residente en Galicia das dez nacionalidades máis 
significativas 

 

País de orixe Total Homes Mulleres 

Portugal 14.545 8.566 5.979 

Venezuela 13.108 5.323 7.785 

Brasil 9.014 2.989 6.025 

Colombia 8.928 3.636 5.292 

Marrocos 8.403 4.657 3.746 

Romanía 7.726 3.811 3.915 

Italia 4.534 2.467 2.067 

Perú 3.978 1.707 2.271 

República Dominicana 3.389 1.376 2.013 

China 3.242 1.609 1.633 

Outras nacionalidades 36.747 18.273 18.474 

Total 113.614 54.414 59.200 
 

Táboa 2. Poboación estranxeira por xénero residente en Galicia das dez nacionalidades máis significativas 
Datos de 2020 ï Estatística do Padrón Continuo. Datos provisionais a 1 de xaneiro de 2021 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

 
 
 
 
 

 
Gráfica 2. Poboación estranxeira por xénero residente en Galicia das dez nacionalidades máis significativas 

Datos de 2020 ï Estatística do Padrón Continuo. Datos provisionais a 1 de xaneiro de 2021 
Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
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3.2.2. Poboación estranxeira residente en Galicia das nacionalidades máis significativas 2014-2020 

 

País de orixe 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Portugal 16.934 15.551 15.673 14.482 14.478 14.739 14.545 

Venezuela 3.000 3.212 3.334 6.254 9.229 12.622 13.108 

Brasil 7.289 7.052 7.072 7.821 8.605 9.367 9.014 

Romanía 4.716 4.396 4.405 5.051 6.211 8.242 8.928 

Marrocos 8.976 8.757 8.777 8.406 8.147 8.057 7.726 

Colombia 6.637 6.727 6.734 6.872 7.370 8.024 8.403 

Italia 3.319 3.226 3.228 3.547 3.925 4.401 4.534 

República Dominicana 3.344 3.323 3.237 3.176 3.361 3.497 3.389 

China 2.895 2.960 2.965 3.080 3.175 3.190 3.242 

Senegal 2.472 2.471 2.479 2.642 2.819 3.060 3.129 

 
Táboa 3. Poboación estranxeira residente en Galicia das dez nacionalidades máis significativas 

Datos de 2014 a 2020 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

 

 

 

 

Gráfica 3. Poboación estranxeira residente en Galicia das seis nacionalidades máis significativas 
Datos de 2014 a 2020 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
 



  

  

Informe de indicadores de mobilidade transfronteiriza 

Setembro 2021 Páxina 18 de 89 

 

O mercado laboral da Eurorrexión Galicia ï Norte de Portugal e a mobilidade de traballadores 

 2021 

3.2.3. Poboación estranxeira por xénero residente na Rexión Norte de Portugal das dez 
nacionalidades máis significativas 

 

 

País de orixe Total Homes Mulleres 

Brasil 40.347 17.629 22.718 

Italia 4.400 2.545 1.855 

China 3.987 2.020 1.967 

España 3.424 1.770 1.654 

Urania 3.035 1.405 1630 

Cabo Verde 2.746 1.277 1469 

Angola 2.694 1118 1576 

Francia 2.516 1331 1185 

Reino Unido 1.794 1.095 699 

India 1.423 1.196 227 

Outras nacionalidades 17.899 9.167 8.732 

TOTAL 84.265 40.553 43.712 

 
Táboa 4. Poboación estranxeira por xénero residente na Rexión Norte das dez nacionalidades máis significativas 

Datos de 2020 

Fonte: Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal 
 
 
 
 
 
 

 
 

Gráfica 4. Poboación estranxeira por xénero residente na Rexión Norte das dez nacionalidades máis significativas 
Datos de 2020 

Fonte: Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal 
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3.2.4. Poboación estranxeira na Rexión Norte de Portugal das nacionalidades máis significativas 
2014-2020 

 

País de orixe 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Brasil 12.880 12.583 13.257 15.621 21.764 32.536 40.347 

Italia 715 842 1.089 1.775 2.775 3.723 4.400 

China 3.616 3.566 3.734 3.955 3.883 3.988 3.987 

España 2.384 2.345 2.464 2.528 2.773 3.009 3.424 

Ucraína 4.587 4.270 4.130 3.958 3.268 3.156 3.035 
 

Táboa 5. Poboación estranxeira das nacionalidades máis significativas na Rexión Norte de Portugal 
Datos de 2014 a 2020 

Fonte: Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal 

 
 

 
 

Gráfica 5. Poboación estranxeira das seis nacionalidades máis significativas na Rexión Norte de Portugal 
Datos de 2014 a 2020 

Fonte: Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal 
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3.3. Datos de poboación transnacional na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 

3.3.1. Poboación portuguesa, por xénero e provincia, residente en Galicia 

 

Sexo Total A Coruña Lugo Ourense Pontevedra 

Homes 8.566 1.671 858 2.568 3.469 

Mulleres 5.979 1.285 606 1.851 2.237 

Total 14.545 2.956 1.464 4.419 5.706 
Táboa 6. Poboación portuguesa, por xénero e provincia, residente en Galicia 

Datos de 2020 ï Estatística do Padrón Continuo. Datos provisionais a 1 de xaneiro de 2021 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
 
 
 
 

 
 

Gráfica 6. Poboación portuguesa, por xénero e provincia, residente en Galicia 
Datos de 2020 ï Estatística do Padrón Continuo. Datos provisionais a 1 de xaneiro de 2021 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

 

 

 

 
Gráfica 7. Poboación portuguesa por provincia residente en Galicia 

Datos de 2020 ï Estatística do Padrón Continuo. Datos provisionais a 1 de xaneiro de 2021 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
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3.3.2. Poboación española, por xénero e distrito, residente na Rexión Norte de Portugal 

Sexo Total Braga Bragança Porto Viana do Castelo Vila Real 

Homes 1.770 312 100 760 437 161 

Mulleres 1.654 284 115 814 323 118 

Total 3.424 596 215 1.574 760 279 
 

Táboa 7. Poboación española, por xénero e distrito, residente na Rexión Norte de Portugal 
Datos de 2020 

Fonte: Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal 
 
 
 
 

 
  

Gráfica 8. Poboación española, por xénero e distrito, residente na Rexión Norte de Portugal 
Datos de 2020 

Fonte: Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal 

 
 

  
 

 
Gráfica 9. Poboación española por distrito residente na Rexión Norte de Portugal 

Datos de 2020 

Fonte: Serviço de Estrangeiros e Fronteiras de Portugal 
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3.3.3. Poboación galega, por xénero e provincia de orixe, residente en Portugal 

 

Provincia de orixe Total Homes Mulleres 

A Coruña 301 118 183 

Lugo 73 29 44 

Ourense 265 119 146 

Pontevedra 815 401 414 

Total 1.454 667 787 
Táboa 8. Poboación galega, por xénero e provincia de orixe, residente en Portugal 

Datos de 2020 ï Estatística do Padrón de Españois Residentes no Estranxeiro. Datos a 1 de xaneiro de 2021 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
 
 
 
 

 
 

Gráfica 10. Poboación galega, por xénero e provincia de orixe, residente en Portugal 
Datos de 2020 ï Estatística do Padrón de Españois Residentes no Estranxeiro. Datos a 1 de xaneiro de 2021 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
 
 
 

 

 
Gráfica 11. Poboación galega por provincia de orixe residente en Portugal 

Datos de 2020 
Estatística do Padrón de Españois Residentes no Estranxeiro. Datos a 1 de xaneiro de 2021 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
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3.3.4. Cidadáns europeos con certificado de rexistro ou tarxeta de residencia (en vigor) en España 
segundo motivo de concesión 

 

 
Total  

Traballo por 
conta allea 

Traballo por 
conta propia 

Residencia non 
lucrativa 

Estudantes Familiares 
Motivo de 

residencia non 
determinado

1
 

Residencia 
permanente 

UE 2.970.529 374.833 50.815 206.508 77.296 164.245 1.302.442 794.390 

Portugal 176.772 26.263 2.344 8.382 3.575 9.014 73.755 53.439 

AELC
2
 39.158 3.735 759 5.903 1.734 1.704 13.942 11.381 

Táboa 9. Cidadáns europeos con certificado de rexistro ou tarxeta de residencia en España segundo motivo de concesión 

Datos de 2020 

Fonte: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones ïSecretaría de Estado de Migraciones (Observatorio 
Permanente de la Inmigración) 

 

 

 

 

 
Gráfica 12. Cidadáns europeos con certificado de rexistro ou tarxeta de residencia en España 

segundo motivo de concesión 

Datos de 2020 

Fonte: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones ïSecretaría de Estado de Migraciones  

(Observatorio Permanente de la Inmigración) 

 
  

                                                           
1
 A categoría "Motivo de residencia non determinado" refírese aos certificados de rexistro que se expedían antes da entrada 

en vigor do RDL 16/2012, nos que non se diferenciaba o motivo da residencia. 
2
 AELC: Siglas da Asociación Europea de Libre Comercio, organización fundada en 1960 para fomentar o libre comercio de 

mercadorías entre os seus membros. Na actualidade os membros da AELC son Islandia, Liechtenstein, Noruega e 
Confederación Suíza 

Traballo por 
conta allea 

14,86% 

Traballo por 
conta propia 

1,33% 

Residencia non 
lucrativa 
4,74% Estudantes 

2,02% 

Familiares 
5,10% 

Motivo de 
residencia non 
determinado 

41,72% 

Residencia 
permanente 

30,23% 
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3.3.5. Estranxeiros residentes en España e en Galicia con certificado de rexistro ou tarxeta de 
residencia en vigor segundo sexo e nacionalidade  

 
 
 
 

 En España En Galicia 

 Total Homes Mulleres Total  Homes Mulleres 

Total 5.800.468 3.019.924 2.780.544 109.056 56.650 52.406 

Unión Europea 2.970.529 1.563.537 1.406.992 53.270 31.324 21.946 

 Portugal 176.772 111.721 65.051 23.923 15.588 8.335 

AELC 39.158 18.816 20.342 517 248 269 

Resto de Europa 190.814 76.616 114.198 1.725 689 1.036 

África 1.091.449 643.908 447.541 13.056 7.697 5.359 

América do Norte 51.169 22.623 28.546 1.632 604 1.028 

América Central e do Sur 981.452 438.404 543.048 33.587 13.244 20.343 

Asia 471.539 253.684 217.855 5.187 2.806 2.381 

Oceanía 2.827 1.565 1.261 59 29 30 

Non consta 1.531 770 761 23 9 14 

 
         Táboa 10. Estranxeiros residentes en España e en Galicia con certificado de rexistro ou tarxeta de residencia en 

España segundo sexo e nacionalidade 
Datos de 2020 

          Fonte: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones ïSecretaría de Estado de Migraciones (Observatorio 
Permanente de la Inmigración) 

 
 
 
 
 
 
 

  
Gráfica 13. Cidadáns europeos e portugueses residentes en España e en Galicia con certificado de 

rexistro ou tarxeta de residencia en España 

Datos de 2020  

Fonte: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones ïSecretaría de Estado de Migraciones  

(Observatorio Permanente de la Inmigración) 
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3.3.6. Cidadáns portugueses con certificado de rexistro ou tarxeta de residencia en vigor por 
Comunidade Autónoma 

 
Homes Mulleres Total Porcentaxe 

Comunidade de Madrid 15.857 12.731 28.588 16,17% 
Cataluña 15.459 11.001 26.460 14,97% 
Galicia 15.588 8.335 23.923 13,53% 
Castela e León 13.475 5.846 19.321 10,93% 
Andalucía 9.948 5.413 15.361 8,69% 
País Vasco 7.814 3.125 10.939 6,19% 
Canarias 4.200 3.472 7.672 4,34% 
Comunidade Valenciana 4.437 3.112 7.549 4,27% 
Estremadura 1.504 2.395 6.899 3,90% 
Comunidade Foral de Navarra 4.104 1.868 5.972 3,38% 
Aragón 3.715 1.430 5.145 2,91% 
A Rioxa 2.805 1.179 3.984 2,25% 
Principado de Asturias 2.406 1.099 3.505 1,98% 
Illas Baleares 1.960 1.244 3.204 1,81% 
Castela a Mancha 1.957 1.153 3.110 1,76% 
Rexión de Murcia 1.615 1.006 2.621 1,48% 
Cantabria 1.724 600 2.324 1,31% 
Cidade Autónoma de Ceuta 77 20 97 0,05% 
Non consta 58 8 66 0,04% 
Cidade Autónoma de Melilla 18 14 32 0,02% 

   
176.772 100,00% 

       Táboa 11. Cidadáns portugueses con certificado de rexistro ou tarxeta de residencia en vigor por Comunidade Autónoma 
Datos de 2020 

       Fonte: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones ïSecretaría de Estado de Migraciones (Observatorio 
Permanente de la Inmigración) 

 

Gráfica 14. Cidadáns portugueses con certificado de rexistro ou tarxeta de residencia en vigor por Comunidade Autónoma 

Datos de 2020 

Fonte: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones ïSecretaría de Estado de Migraciones (Observatorio 
Permanente de la Inmigración) 



  

  

Informe de indicadores de mobilidade transfronteiriza 

Setembro 2021 Páxina 26 de 89 

 

O mercado laboral da Eurorrexión Galicia ï Norte de Portugal e a mobilidade de traballadores 

 2021 

4. INDICADORES RELATIVOS AO MERCADO DE TRABALLO E Á 
MOBILIDADE LABORAL 

4.1. Poboación activa na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 

4.1.1. Poboación activa por xénero en Galicia 

 

Ano Trimestre Homes Mulleres Total 

2020 l 647 593 1.240 

2020 ll 625 568 1.193 

2020 lll 646 582 1.227 

2020 lV 637 587 1.224 

 
Táboa 12. Poboación activa por xénero en Galicia (en miles de persoas) 

Datos de 2020 ï Enquisa de Poboación Activa 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

 

 

 

 
 

Gráfica 15. Poboación activa por xénero en Galicia 
Datos de 2020 ï Enquisa de Poboación Activa 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
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4.1.2. Poboación activa por xénero na Rexión Norte de Portugal 

 

 

Ano Trimestre Homes Mulleres Total 

2020 l 944 901 1.845 

2020 ll 912 867 1.778 

2020 lll 942 910 1.852 

2020 lV 945 928 1.874 

 
Táboa 13. Poboación activa por xénero na Rexión Norte de Portugal (en miles de persoas) 

Datos de 2020 -  Inquérito ao Emprego 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal 

 

 

 

 

 

 
 

Gráfica 16. Poboación activa por xénero na Rexión Norte de Portugal 
Datos de 2020 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal 
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4.2. Taxa de actividade na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 

4.2.1. Taxa de actividade por xénero en Galicia 

 

 

Ano Trimestre Homes Mulleres Total 

2020 l 57,85% 48,59% 53,01% 

2020 ll 55,86% 46,56% 51,01% 

2020 lll 57,75% 47,64% 52,48% 

2020 lV 56,91% 48,07% 52,30% 

 
Táboa 14. Taxa de actividade por xénero en Galicia 

Datos de 2020 ï Enquisa de Poboación Activa 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
 
 
 
 
 
 

 
 

Gráfica 17. Taxa de actividade por xénero en Galicia 
Datos de 2020 ï Enquisa de Poboación Activa 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
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4.2.2. Taxa de actividade por xénero na Rexión Norte de Portugal 

 

 

Ano Trimestre Homes Mulleres Total 

2020 l 64,90% 54,00% 59,00% 

2020 ll 62,60% 51,80% 56,80% 

2020 lll 64,60% 54,30% 59,10% 

2020 lV 64,70% 55,30% 59,70% 
Táboa 15. Taxa de actividade por xénero na Rexión Norte de Portugal 

Datos de 2020 -  Inquérito ao Emprego 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal 

 

 

 

 

 

 

 
Gráfica 18. Taxa de actividade por xénero na Rexión Norte de Portugal 

Datos de 2020 - Inquérito ao Emprego 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal 
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4.2.3. Taxa de actividade na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 2018-2020 

 

Ano Trimestre Rexión Norte Galicia 

2018 

I 58,90% 53,00% 

II 59,50% 53,60% 

III 59,20% 53,50% 

IV 58,70% 53,00% 

2019 

I 58,90% 52,88% 

II 59,00% 53,08% 

III 59,00% 53,48% 

IV 59,20% 53,13% 

2020 

I 59,00% 53,01% 

II 56,80% 51,01% 

III 59,10% 52,48% 

IV 59,70% 52,30% 

 
Táboa 16. Taxa de actividade na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 

Datos de 2018 a 2020 

Fontes: Instituto Nacional de Estatística de Portugal e Instituto Nacional de Estadística de España 

 
 

 

 
 

Gráfica 19. Taxa de actividade na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 
Datos de 2018 a 2020 

Fontes: Instituto Nacional de Estatística de Portugal e Instituto Nacional de Estadística de España 
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4.3. Taxa de paro na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 

4.3.1. Taxa de paro por xénero en Galicia 

 

Ano Trimestre Total Homes Mulleres 

2018 

I 15,10% 14,20% 16,00% 

II 14,00% 12,80% 15,20% 

III 12,20% 11,10% 13,40% 

IV 12,00% 11,30% 12,80% 

2019 

I 12,47% 12,15% 12,82% 

II 11,33% 10,72% 11,98% 

III 11,49% 9,84% 13,27% 

IV 11,74% 10,30% 13,29% 

2020 

I 12,65% 11,12% 14,31% 

II 11,95% 11,50% 12,44% 

III 11,80% 10,68% 13,04% 

IV 11,66% 10,26% 13,17% 

Táboa 17. Taxa de paro por xénero en Galicia 
Datos de 2018 a 2020 - Enquisa de Poboación Activa 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

 

 

 
Gráfica 20. Taxa de paro por xénero en Galicia 
Datos de 2020 ï Enquisa de Poboación Activa 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 

 
 

 
 

Gráfica 21. Taxa de paro por xénero en Galicia 
Datos de 2018 a 2020 ï Enquisa de Poboación Activa 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
 

 



  

  

Informe de indicadores de mobilidade transfronteiriza 

Setembro 2021 Páxina 32 de 89 

 

O mercado laboral da Eurorrexión Galicia ï Norte de Portugal e a mobilidade de traballadores 

 2021 

4.3.2. Taxa de paro por xénero na Rexión Norte de Portugal 

 

Ano Trimestre Total Homes Mulleres 

2018 

I 8,10% 7,80% 8,40% 

II 7,20% 6,60% 7,80% 

III 7,20% 6,90% 7,50% 

IV 6,70% 5,90% 7,50% 

2019 

I 6,80% 5,90% 7,70% 

II 6,20% 5,70% 6,70% 

III 6,60% 5,50% 7,60% 

IV 7,10% 6,30% 8,00% 

2020 

I 7,00% 6,20% 7,80% 

II 7,90% 7,90% 7,90% 

III 5,60% 5,40% 5,70% 

IV 6,80% 6,50% 7,10% 

Táboa 18. Taxa de paro por xénero na Rexión Norte de Portugal 
Datos de 2018 a 2020 - Inquérito ao Emprego 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal 

 

 

 

 
 

 
 

Gráfica 21. Taxa de paro por xénero na Rexión Norte de Portugal 
Datos de 2020 - Inquérito ao Emprego 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal 

 

 

 
 Gráfica 22. Evolución da taxa de paro por xénero na Rexión Norte de Portugal 

Datos de 2018 a 2020 - Inquérito ao Emprego 
Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal 
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4.3.3. Taxa de paro na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 2018-2020 

 

Ano Trimestre Rexión Norte Galicia 

2018 

I 8,10% 15,10% 

II 7,20% 14,00% 

III 7,20% 12,20% 

IV 6,70% 12,00% 

2019 

I 6,80% 12,47% 

II 6,20% 11,33% 

III 6,60% 11,49% 

IV 7,10% 11,74% 

2020 

I 7,00% 12,65% 

II 7,90% 11,95% 

III 5,60% 11,80% 

IV 6,80% 11,66% 

 
Táboa 19. Taxa de paro na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 

Datos de 2018 a 2020 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal e Instituto Nacional de Estadística España 
 
 

 
 

 
 

Gráfica 23. Taxa de paro na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 
Datos de 2018 a 2020 

Fonte: Instituto Nacional de Estatística de Portugal e Instituto Nacional de Estadística España 
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4.3.4. Taxa de paro estranxeiro por xénero en Galicia 2017-2020 

 

Ano Trimestre Total Homes Mulleres 

2017 

I 30,85% 29,83% 31,85% 

II 30,81% 27,54% 34,01% 

III 28,17% 23,23% 32,91% 

IV 23,62% 21,19% 26,27% 

2018 

I 29,85% 18,00% 40,75% 

II 32,90% 21,96% 41,75% 

III 26,83% 23,66% 29,81% 

IV 23,58% 16,81% 30,35% 

2019 

I 23,20% 16,32% 28,90% 

II 21,89% 13,70% 29,54% 

III 24,93% 17,54% 32,80% 

IV 25,32% 21,18% 29,50% 

2020 

I 24,82% 21,63% 28,19% 

II 23,22% 20,73% 25,51% 

III 22,54% 16,99% 28,04% 

IV 27,78% 22,64% 32,65% 
 

Táboa 20. Taxa de paro estranxeiro por xénero en Galicia 
Datos de 2017 a 2020 - Enquisa de Poboación Activa 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
 
 
 

 

 
 

Gráfica 24. Taxa de paro estranxeiro por xénero en Galicia 
Datos de 2017 a 2020 - Enquisa de Poboación Activa 

Fonte: Instituto Nacional de Estadística de España 
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4.4. Traballadores estranxeiros na Eurorrexión Galicia-Norte de Portugal 

4.4.1. Contratos laborais a estranxeiros por xénero das dez nacionalidades máis significativas en 
Galicia 

 

País Total Homes Mulleres 

Venezuela 9.146 4.482 4.664 

Portugal 7.113 4.576 2.537 

Colombia 4.632 2.501 2.131 

Brasil 4.369 1.750 2.619 

Marrocos 4.029 2.850 1.179 

Romanía 3.757 2.110 1.647 

Senegal 2.840 2.497 343 

Italia 2.518 1.439 1.079 

Cuba 2.501 1.518 983 

Perú 2.120 1.314 806 

 
Táboa 21. Contratos laborais a estranxeiros por xénero das dez nacionalidades máis significativas en Galicia 

Datos de 2020 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Emprego e Igualdade 

 

 

 

 

Gráfica 25. Contratos laborais a estranxeiros por xénero das dez nacionalidades máis significativas en Galicia 
Datos de 2020 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Emprego e Igualdade 
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4.4.2. Contratos laborais a estranxeiros das dez nacionalidades máis significativas en Galicia 2012-
2020 

 

País 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Venezuela 1.292 1.167 1.250 1.545 2.207 3.854 6.649 10.610 9.146 

Portugal 7.229 6.930 6.901 7.186 7.171 7.870 9.089 9.690 7.113 

Romanía 2.969 2.764 3.662 4.248 4.603 5.177 5.635 6.091 3.757 

Brasil 2.972 2.795 2.847 3.196 3.715 4.108 5.108 6.007 4.369 

Marrocos 2.506 2.474 2.735 3.048 3.360 3.690 4.352 5.329 4.029 

Colombia 3.360 3.011 2.893 2.944 3.146 3.561 4.260 5.178 4.632 

Italia 1.165 1.259 1.231 1.567 1.905 2.356 3.170 3.894 2.518 

Senegal 1.336 1.317 174 195 2.243 2.771 3.118 3.638 2.840 

Cuba 1.594 1.503 1.418 748 1.893 2.084 2.783 3.418 2.501 

Rep. Dominicana 1.772 1.869 1.774 2.045 2.056 2.281 2.973 3.253 2.006 
Táboa 22. Contratos laborais a estranxeiros das dez nacionalidades máis significativas en Galicia 

Datos de 2012 a 2020 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Emprego e Igualdade 

 

 

 
 

Gráfica 26. Contratos laborais a estranxeiros das cinco nacionalidades máis significativas en Galicia 
Datos de 2012 a 2020 

Fonte: Datos proporcionados pola Consellería de Emprego e Igualdade 








































































































